
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 

 

I.I.S.S. “Piero Gobet t i  ”  
LICEO:  Scientifico - Linguistico  

TECNICO: Amministrazione Finanza Marketing - 
Meccanica Meccatronica Energia - Informatica e Telecom. 

PROFESSIONALE: Servizi Socio Sanitari - 
Manutenzione e Assistenza Tecnica 

Via della Repubblica, 41 
42019 Scandiano (RE) 

tel. 0522 855485/854360 
fax. 0522 984149 

www.istitutogobetti.gov.it 
reis00300n@istruzione.it 

Codice fiscale 91001560357 

 
Prot. n. 6319 del 28-04-2022 

All’Albo 
  Agli Atti 

 
 

Oggetto: Autorizzazione entro il QUINTO D’OBBLIGO del contratto per la fornitura di attrezzature - 
DETERMINA per l’affidamento diretto dell’acquisto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, mediante ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo 
contrattuale pari a € 2135,78 (IVA esclusa), 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. AUTORIZZAZIONE PROGETTO: 
prot. n. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 CODICE PROGETTO: 13.1.1A- FESRPON-EM-2021-78    CUP 
G69J21007230006  CIG  9131357A2B   

 
Criterio di aggiudicazione: minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016. 
 
PREMESSO CHE: 

- con determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. 4012 del 10/03/2022, si è dato avvio alla 
procedura di RDO tramite MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento del contratto di appalto finalizzato 
alla realizzazione di reti scolastiche cablate e wireless Progetto 13.1.1A- FESRPON-EM-2021-78 per 
un importo massimo per la realizzazione della fornitura di € 42.636,22 (euro 
quarantadueseicentotrentasei/22 IVA esclusa) 

- a seguito di RDO MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) n. 2982435 la ditta 
COMPUTERS TECNOLOGIES srl. ha risposto positivamente con un’offerta conveniente ai sensi 
dell’art. 36, comma 9 bis, del d.lgs. n. 50 del 2016 pari a € 40.500,00 iva esclusa; 

- si è realizzata un’economia, destinata all’acquisto di beni e servizi pari ad € 2.136,22 iva esclusa; 

- l’Amministrazione aggiudicatrice può esercitare la facoltà che prevede l’incremento della fornitura nei 
limiti del quinto d’obbligo; 

- per aumentare e migliorare le dotazioni di cablaggio e wireless, l’Amministrazione intende esercitare la 
facoltà del quinto d’obbligo agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale per un importo 
complessivo di euro 2135,78 IVA esclusa,; 

- la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originariamente stanziata per 
l’esecuzione del progetto in epigrafe; 

 





VISTI: 
 

- l’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (Legge sulla contabilità generale dello Stato) e l’art.120 del Regio D. n. 
827/1924, che disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di incremento entro il quinto d’obbligo del 
prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura; 

- l’art.114 del D. L.gs 163/ 2006; 

- l’art. 311 del D.P.R. n. 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ai sensi dei quali l’Amministrazione Scolastica 
aggiudicatrice può avvalersi della variazione in aumento della prestazione contrattuale, nella 
esecuzione di una fornitura o di un servizio, fino alla concorrenza di un quinto del corrispettivo 
complessivo, alle stesse condizioni e prezzi della pattuizione originaria; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni sopra indicate, di approvare la spesa e di disporre, attesa l’urgenza, l’affidamento 
della ulteriore fornitura in favore della Ditta sopracitata tramite ODA su MEPA; 

 
          di approvare la spesa di euro 2135,78 Iva esclusa, nei limiti del quinto d’obbligo dell’importo stanziato per    

l’affidamento originario, per la fornitura di ulteriori attrezzature tecnologiche così specificate: 
 

 
 

 
Tipolog

ia 
beni 

 
Voce 

capitolato 

 
Descrizion

e 

 
Q.tà 

Importo 
unit. 

senza IVA 

 
Totale 

senza 
IVA 

 
Totale con IVA 

Materiale 
elettrico 

4.2 rete 
cablata 

Matassa U/UTP, 
Cavo Cat.6A Rame 

LSZH 305m Rigido 

602 1,98 € 1.191,96 € 1.454,19 

Materiale 
elettrico 

4.2 rete 
cablata 

Frutto Keystone 
RJ45 Cat6A UTP 

500MHz Nero 

16 20,97 € 335,52 € 409,33 

Materiale 
elettrico 

4.2 rete 
cablata 

Canale portacavi in 

pvc rigido 22 27,65 € 608,30 € 742,13 

 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 
tramite ODA, la fornitura di cui trattasi alla ditta COMPUTERS TECNOLOGIES srl. con sede in Via 
Cesare Battisti 4 – 42019 Castellarano (RE) C.F. P.I. 02143040356 nei limiti del quinto d’obbligo, 
agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale originario per un importo aggiuntivo di euro 
2135,78  IVA esclusa; 

 
 di autorizzare la spesa complessiva € 2605.65 IVA inclusa da imputare sul capitolo A03 dell’esercizio 

finanziario 2022; 
 

 di nominare il DS Corradini Anna Maria quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 
 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                Anna Maria Corradini 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa



 


